1 7 Bu, berber esnafının esnek yapısına işaret eder.18

1 2 Reşat Ekrem Koçu, Tarihte İstanbul Esnafı (İstanbul: Doğan Kitapçılık, 2002), 49.
1 3 Aksu, Geleneksel Erkek Berberliği, 24.
1 4 Bu atama, berberlerin isteği üzerine yapılmıştı. BOA, Cevdet Belediye, 4586, (1217/1803).

Bu tarz bir atama işlemi Osmanlı'da, Batı'daki gibi berber-cerrahlar bulunduğunu gösterir.
Batı'daki örnekler için bkz. Richard Kieckhefer, Magic in the Middle Ages (Cambridge:
Cambridge University Press, 1989), 61-62; Burçak Evren, 1810 yılında bir berberin, berberlik
dışında cerrahlık yapmak için ruhsat aldığından bahseder. Burçak Evren, Osmanlı Esnafı
(İstanbul: Doğan Kitapçılık, 1999), 54. Sağlıkla ilgili konularda, yavaş yavaş Mekteb-i
Tıbbiyye de işin içine girmeye başlamıştı. 1842 yılında, Asitane-yi Aliyye ve Bilad-ı
Selase'deki berber esnafından ve "tıb ve tababetle alakası olmayanlar" "kanuna aykırı"
hastalık tedavi ederek ölümlere sebebiyet vermişlerdi. Bu olaylara müdahalede
bulunulmasının nedeni, muhtemelen tıpta uzmanlaşmaya gidilmesi ve sağlık konularının
devletin gündemine girmesi idi. BOA, İrade Dahiliye, 2940, (1258/1842).

1 5 İstanbul Mahkemesi, 132, (1236/1820): 47; Galata Mahkemesi, 623, (1233/1818): 73.
1 6 Tophane Mahkemesi, 219, (1236/1820): 29.
1 7 Reşad Ekrem Koçu, Patrona Halil (İstanbul: Doğan Kitap, 2003), 151. Koçu, eski İstanbul'da

kahvehanelerin yaygınlık kazanması ile birlikte berberlerin bağımsızlıklarını kaybettiklerini
ve bu nedenle de berberlerin kahvehane köşelerine yerleşerek kahveci esnafına yamak
olduklarından bahseder.